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CONSUMO Y PRECIO DE COMPRA DE FRUTAS POR HOGAR – 2022 
 
Sobre la base de la estadística comercial publicada por el Ministerio de Finanzas el 27 de enero de 2023, a 
continuación, se presenta el resumen de las importaciones de fruta fresca durante el mes de diciembre y el 
resumen anual correspondiente al 2022. Adicionalmente se presenta en cuadros adjuntos (archivos PDF) 
las importaciones de fruta fresca en los últimos diez años (volumen, valor e importe). 
 
TODAS LAS FRUTAS 
 
El aumento de los fletes marítimos, los precios FOB y la debilidad del yen japonés, han contribuyeron a 
elevar los costos de importación. Como muestran las tablas siguientes, el 2022 se importó a Japón un total 
de 1.639.000 toneladas métricas de fruta fresca, un 8% menos que en el 2021 (1.773.000 toneladas), 
constituyendo el nivel más bajo de importaciones en los últimos cinco años. 
 
Tabla 1. Volumen de importaciones por año (miles de toneladas) 

Año 2018 2019 2020 2021 2022 
Volumen 1,660 1,705 1,736 1,773 1,639 

 
La razón principal de la gran disminución del volumen de importación en el 2022 ha sido el fuerte aumento 
de los precios y de los costos de importación. La debilidad del yen japonés que se depreció alrededor de un 
20% frente al dólar en el último año, aceleró igualmente el aumento de los costos de importación. Según la 
tabla 1, la pandemia del Covid-19 en los últimos 3 años no está directamente relacionada con lo ocurrido 
en el comercio e importación de frutas frescas, tampoco ha tenido una marcada influencia en el consumo 
de frutas en el mercado japones. 
 
En los últimos 5 años, se observa que la tendencia en el consumo de las frutas frescas como el banano, se 
ha mantenido en un nivel alto, en el caso de la palta ha mostrado un crecimiento impresionante, las demás 
frutas como el mango ha tenido un crecimiento moderado, en tanto que la mandarina disminuyo su 
importación por problemas de calidad presentados durante el 2021. Se espera que las importaciones de 
mandarina durante el 2023 tengan un incremento importante que esté en el rango de 12-15%.  
 
Tabla 2. Valor medio del precio de importación por Kg (CIF Japón) 
 

Año 2018 2019 2020 2021 2022 
Volumen JPY 152 ($1.18) JPY 152 ($1.18) JPY 153 ($1.19) JPY 154 ($1.2) JPY 172 ($1.18) 

 
La tabla 2 muestra que el valor de importación se mantuvo estable entre JPY 152 – JPY 154 durante el 
2018 al 2021; sin embargo, el 2022 se tuvo un fuerte aumento de alrededor del 12%. Finalmente, el importe 
total de las importaciones en el 2022 alcanzó los 282 billones de yenes (US$ 2.03 billones), la cifra más 
alta de los últimos años. 
 
En el 2022, la cuota acumulada de los cinco primeros productos fue del 89,4%: plátano 64,4%; piña 0,8%; 
kiwi 6,8%, avocado 4,3%. Las frutas frescas que se importan actualmente a Japón dominan el mercado, por 
lo que es difícil que entren nuevos productos, aunque se espera que la uva peruana y el avocado australiano, 
cuya importación está prohibida, se levanten pronto. 
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BANANO 
 
Tabla 3. Volumen de importaciones por año (miles de toneladas) 

Año 2018 2019 2020 2021 2022 
Volumen 1,002 1,045 1,068 1,109 1,054 

 
Un total de 1.05 millones de toneladas de banano se importaron a Japón en el 2022, lo que supuso un 
descenso del 5% respecto a los 1.1 millones de toneladas en el 2021. El banano ha funcionado como 
alimento básico en el mercado japonés durante mucho tiempo y los consumidores reconocen al banano 
como "una fruta de bajo precio". Sin embargo, en el 2022 el valor de importación (base CIF Japón) se ha 
incrementado sustancialmente como se puede ver en la tabla 4. Por lo tanto, los precios en los 
supermercados también aumentaron de manera generalizada. Por ahora solo queda esperar a ver cómo 
reaccionarán los consumidores ante esta subida del precio de venta al público. 
 
Tabla 4. Valor medio del precio de importación por Kg (CIF Japón) 2018-2022: 
 

Año 2018 2019 2020 2021 2022 
Volumen JPY 100 ($0.77) JPY 100 ($0.77) JPY 98 ($0.76) JPY 97 ($0.75) JPY 111 ($0.86) 

 
Tabla 5. Cuota de importación de bananos por origen. 
 

Year 2018 2019 2020 2021 2022 
Philippine 83.60% 80.00% 75.30% 76.10% 78.20% 
Ecuador 11.00% 11.40% 12.70% 12.30% 10.90% 
Mexico 2.80% 5.20% 7.40% 6.70% 6.80% 
Guatemala 0.80% 1.20% 2.00% 2.30% 1.60% 
Others 1.80% 2.20% 2.60% 2.60% 2.50% 
Total 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

 
La importación de banano de Filipinas en 2022 representó el 78,2%. Filipinas ha recuperado su cuota en 
los últimos tres años, mientras que Ecuador disminuyó algo de su cuota en el 2022. Se espera que en el 
2023 Filipinas recupere al menos la cuota del 80% que tenían en 2019. Las estadísticas de las importaciones 
de banano peruano aún no están dentro de los 5 primeros lugares. 
 
AVOCADO 
 
Tabla 6. Volumen de importaciones por año (miles de toneladas) 

Año 2018 2019 2020 2021 2022 
Volumen 74 77 80 77 51 

 
El avocado ha mostrado el crecimiento más destacado en los últimos diez años. En el año 2022, el volumen 
de importación se redujo drásticamente a 51 mil toneladas, cayendo un 34% en comparación con el 2021, 
año en el que las importaciones alcanzaron las 77 mil toneladas. México, principal proveedor de avocado, 
tuvo una disminución del 41% en comparación con el de 2021. 
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Como se muestra en la tabla 7, en el 2022 el valor de importación (base CIF Japón) se disparó 
repentinamente, lo que no es aceptable para los importadores, minoristas o consumidores, motivo por el 
cual el volumen de importación fue extremadamente controlado por parte de las empresas japonesas 
importadoras. 
 
Tabla 7. Valor medio del precio de importación por Kg (CIF Japón) 2018-2022: 
 
 

Origen/Año 2018 2019 2020 2021 2022 
México JPY 322 ($2.5) JPY 335 ($2.6) JPY 296 ($2.3) JPY 317 ($2.4) JPY 422 ($3.3) 

Perú JPY 332 ($2.5) JPY 344 ($27) JPY 303 ($2.3) JPY 306 ($3.4) JPY 380 ($2.9) 
 
MANGO 
 
Tabla 8. Volumen de importaciones por año (miles de toneladas) 

Año 2018 2019 2020 2021 2022 
Volumen 7.5 7.3 6.7 8.8 7.6 

 
En el 2022, se importaron a Japón un total de 7 mil seiscientas toneladas de mango, lo que corresponde a 
una disminución del 13% en comparación con 2021. El mago es una de las frutas que mayor precio tiene 
en el mercado japonés y las disminuciones también obedecen a los altos precios, la devaluación del yen y 
los costos de importación. 
 
Tabla 9. Volumen de importación (miles de toneladas): 
 

Año 2018 2019 2020 2021 2022 
Volumen JPY 493 ($3.8) JPY 501 ($3.9) JPY 468 ($3.6) JPY 471 ($3.7) JPY 556 ($4.3) 

 
La tabla 9 muestra que el valor de importación ha sido fluctuante entre JPY 471 – JPY 501 durante el 2018 
al 2021; sin embargo, el 2022 el precio se incrementó considerablemente en un 18% respeto al 2021. El 
importe total de las importaciones en el 2022 alcanzó los 4.23 billones de yenes (US$ 32.9 millones), la 
cifra más alta de los últimos 10 años. 
 
UVA  
 
Tabla 10. Volumen de importaciones por año (miles de toneladas) 

Año 2018 2019 2020 2021 2022 
Volumen 37 47 44 37 34 

 
En el 2022, se importaron a Japón un total de 34 mil toneladas de uva, lo que corresponde a una disminución 
del 9% en comparación con 2021 y el más bajo de los últimos cinco años. El origen estadounidense sufrió 
un fuerte descenso, ya que su temporada de exportación (septiembre-diciembre), coincidió con el 
debilitamiento repentino que tuvo el yen, lo que hizo que el costo de importación fuera extremadamente 
alto, también se encontró con una dura competencia, con la uva de producción local como es la "Shine 
Muscat", variedad de la cual se obtuvo un amplio suministro durante la temporada 2022. 
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Tabla 11. Volumen de importación por origen (miles de toneladas): 
 

Año 2018 2019 2020 2021 2022 
USA 16 17 17 13 8 
Australia 9 13 12 12 9 
Chile 9 13 12 12 14 

 
La importaciones de uva siguen concentradas en USA, Australia y Chile, se espera que con el ingreso de la 
uva peruana la cual será a partir del mes de marzo (según el Ministerio de Agricultura japonés), Perú será 
un gran competidor de estos tres países, sobre todo por que ingresará al mercado japones con 26 variedades, 
no siendo el caso de Australia que solo cuenta con 4 variedades aprobadas.   
 
 
OFICINA COMERCIAL DEL PERU EN JAPÓN 
PROMPERÚ – OCEX TOKIO 
Enero 2023 


